
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 720 DEL 29-03-2022

N. SETTORE 57 DEL 29-03-2022

Oggetto:
Affidamento del servizio di progettazione, realizzazione e manutenzione del
nuovo sito istituzionale del Comune di Milazzo secondo gli standard AgID. -
Liquidazione Spesa  cod. Univoco: PBOJPF  CIG: Z78342834E

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Roberto Formica, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 720 del 29-03-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento del servizio di progettazione, realizzazione e manutenzione del
nuovo sito istituzionale del Comune di Milazzo secondo gli standard AgID. -
Liquidazione Spesa  cod. Univoco: PBOJPF  CIG: Z78342834E

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Comune di Milazzo con determinazione dirigenziale n. 444 del 07/12/2021, del 1°
Settore – Affari Generali, stante l’urgenza e l’inderogabilità delle pubblicazioni per legge, ha determinato
di procedere all’affidamento del servizio di progettazione, realizzazione e manutenzione del nuovo sito
web istituzionale del Comune di Milazzo secondo gli standard AgID;
RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 a tenore del quale: “Per lo svolgimento
delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi
di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni”;
CHE con la predetta determinazione dirigenziale n. 444 del 7/12/2021, si è determinato, avvalendosi del
Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) a:

generare l’Ordine Diretto di Acquisto ODA n. 6523800 del 07/12/2021 – di €. 4.950,00 (Iva al-
22% esclusa) – a favore della ditta HSH Informatica e Cultura Srl, con sede in via Conversi, 92 –
75100 Matera - C.F./P.IVA 00430170779;
impegnare per la presente procedura di affidamento del servizio di progettazione, realizzazione-
e manutenzione del nuovo sito istituzionale del Comune di Milazzo, la somma complessiva di €.
6.039,00 inclusa IVA al 22%, al piano finanziario 1.03.02.07.006 missione/programma 01.11 cap.
2235 “Assistenza Informatica e manutenzione software – aggiornamento sito web Comune di
Milazzo” esercizio finanziario 2022, gestione pluriennale;
affidare alla ditta “HSH Informatica e Cultura Srl, con sede in via Conversi, 92 – 75100 Matera --
C.F./P.IVA 00430170779 la progettazione, la realizzazione e la manutenzione per il periodo di
mesi dodici decorrenti dalla data di effettiva pubblicazione on-line del nuovo sito web, per un
importo complessivo di €. 4.950,00 IVA esclusa al 22%;

DATO ATTO che la ditta HSH Informatica e Cultura Srl, con sede in via Conversi, 92 – 75100 Matera,
ha provveduto alla progettazione, alla realizzazione e, previa formazione degli addetti preposti alla
gestione, alla pubblicazione on-line del nuovo sito, a far data dal  02 marzo 2022, rispettando i termini
previsti e i contenuti richiesti dall’Ente in fase di trattativa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 720 del 29-03-2022
Pag. 2 di 6



DATO ATTO, altresì, che la stessa ditta HSH Informatica e Cultura Srl, con sede in via Conversi, 92 –
75100 Matera, ad integrazione della fornitura del sito, provvederà’ a garantire un servizio di
manutenzione, assistenza ed hosting, per un periodo di mesi dodici decorrenti dalla data del collaudo,
come riportato all’art. 1 del Capitolato Tecnico allegato alla determinazione dirigenziale n. 444 del
07/12/2021;
VISTA la checklist PRE-collaudo redatta, come riportato all’art. 5 del Capitolato Tecnico, per verificare la
rispondenza del servizio, nel suo complesso, alle richieste riportate di cui allo stesso Capitolato;
VISTA la fattura n. FPA 24/22 del 02/03/2022, acquisita al protocollo generale al n. 19925 del
02/03/2022, dell’importo totale di €. 6.039,00, con scadenza pagamento al 30/04/2022;
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della spesa, dando atto che la prestazione è stata resa
nell’esercizio 2022 e pertanto la relativa spesa risulta esigibile nel 2022;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09.04.2021 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023 e gli atti propedeutici e/o connessi;
VISTO l’allegato DURC online prot. INPS_31550274 in corso di validità il quale attesta la regolarità
previdenziale e contributiva della ditta in parola;
VISTI :
il D.Lgs. n. 267/2000;-

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.-

118/2011);
lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

-

PROPONE

di liquidare, a favore della ditta HSH Informatica e Cultura Srl, con sede in via Conversi, 92 –1)
75100 Matera - C.F./P.IVA 00430170779, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, la
somma di €. 4.950,00 IVA esclusa, per la progettazione, la realizzazione e la manutenzione per il
periodo di mesi dodici decorrenti dalla data di effettiva pubblicazione on-line del nuovo sito web,
mediante l’Ordine Diretto di Acquisto ODA n. 6523800 del 07/12/2021, in considerazione
dell’esigibilità della medesima;

di liquidare, altresì, la somma di €. 1.089,00 da versare all’Erario dello Stato quale onere relativo2)
all’IVA pari al 22% dell’importo succitato;

di disporre l’emissione del mandato di pagamento per l’importo complessivo di €. 4.950,00 a3)
favore della ditta HSH Informatica e Cultura Srl, con sede in via Conversi, 92 – 75100 Matera -
C.F./P.IVA 00430170779 cod. IBAN: IT51I0538716100000003029459;

di dare atto che la presente liquidazione avviene sull’impegno precedentemente assunto n. 11334)
del 07/12/2021 capitolo 2235 – “Assistenza Informatica e manutenzione Software -
Aggiornamento sito web Comune di Milazzo”, del bilancio 2022 – Gestione Competenza;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli5)
adempimenti di cui al 4°comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 720 del 29-03-2022
Pag. 3 di 6



Il Responsabile del procedimento
F.to  Roberto Formica

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 720 del 29-03-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-03-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   529 del 17-03-2022     CIG Z78342834E
Su Impegno N°  1133 del 07-12-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    444 Determina 1 Settore del 07-12-2021 avente per oggetto
Determinazione a contrarre per la procedura negoziata mediante ODA sul MEPA per laffidamento del servizio di progettazione, realizzazione
e manutenzione del nuovo sito istituzionale del Comune di Milazzo secondo gli standard AgID.  cod. Univoco: PBOJPF  CIG: Z78342834E -
Nomina RUP e DEC. Approvazione ordine acquisto ed impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software
Capitolo       2235 Articolo       ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE -AGGIORNAMENTO SITO WEB COMUNE DI
MILAZZO
Causale Affidamento del servizio di progettazione, realizzazione e manutenzione del nuovo sito istituzionale del Comune di Milazzo

secondo gli standard AgID. - Liquidazione Spesa  cod. Univoco: PBOJPF  CIG: Z78342834E
Importo €. 6.039,00
Beneficiario      23370 HSH Informatica e Cultura Srl

Liquidazione n.   596 del 30-03-2022     CIG Z78342834E
Su Impegno N°  1133 del 07-12-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    444 Determina 1 Settore del 07-12-2021 avente per oggetto
Determinazione a contrarre per la procedura negoziata mediante ODA sul MEPA per laffidamento del servizio di progettazione, realizzazione
e manutenzione del nuovo sito istituzionale del Comune di Milazzo secondo gli standard AgID.  cod. Univoco: PBOJPF  CIG: Z78342834E -
Nomina RUP e DEC. Approvazione ordine acquisto ed impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software
Capitolo       2235 Articolo       ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE -AGGIORNAMENTO SITO WEB COMUNE DI
MILAZZO
Causale Affidamento del servizio di progettazione, realizzazione e manutenzione del nuovo sito istituzionale del Comune di Milazzo

secondo gli standard AgID. - Liquidazione Spesa  cod. Univoco: PBOJPF  CIG: Z78342834E
Importo €. 6.039,00
Beneficiario      23370 HSH Informatica e Cultura Srl

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    23370 HSH
Informatica e Cultura Srl

IT51I053871610000000
3029459

FPA 24/22 del
02-03-2022

6.039,00 6.039,00 Z78342834E 30-04-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 4.950,00 1.089,00 22,00%

Totale ritenute documento 4.950,00 1.089,00

Milazzo, lì 30-03-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 720 del 29-03-2022
Pag. 5 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 720 del 29-03-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 31-03-2022.

N. Reg. Albo: 1259

Milazzo, lì 31-03-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 720 del 29-03-2022
Pag. 6 di 6


